
 
Provincia di Arezzo 

COPIA 

Immediatamente Esecutiva 

  

  

                                                                                  

                                                                                 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE

N° 95 del 12-10-2013 

  

OGGETTO:  : ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2014-2016 E ELENCO 

ANNUALE 2014 DEI LAVORI PUBBLICI AI SENSI DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 12/04/2006, N.163. 

 
L’anno duemilatredici il giorno 12 del mese di Ottobre alle ore 11:00 presso questa sede Comunale, a seguito 

di apposito invito diramato dal sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

  

All’appello risultano i Signori: 
 

Pres. Ass.

1.   VIGNINI ANDREA SINDACO X

2.   MAMMOLI GABRIELLA ASSESSORE X

3.   ZUCCHINI MARCO X

4.   ANGORI DIEGO X

5.   BASANIERI FRANCESCA X

6.   PETTI MIRO   X

7.   MINIATI MIRIANO X

8.   PACCHINI LUCA X

  

Assiste ed è incaricato della redazione del presente verbale il VICE SEGRETARIO LUCHERINI 

OMBRETTA. 

  

Presiede il Sig. VIGNINI ANDREA. 

  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la Seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



  
OGGETTO: Adozione programma triennale 2014-2016 e elenco annuale 2014 dei lavori 
pubblici ai sensi del Decreto Legislativo 12/04/2006, n.163. 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art.128  del Decreto Legislativo 12/04/2006, n.163, il quale al comma 1 recita che:” 

L’attività di realizzazione dei lavori di cui alla presente legge di singolo importo superiore a 

€100.000,00  si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali 

che i soggetti di cui all’articolo 2, comma 2 lettera a), predispongono e approvano unitamente 

all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso”;

CHE, pertanto, gli enti locali sono tenuti, preventivamente, a predisporre ed approvare, 

nell’esercizio  delle loro autonome competenze un programma triennale ed i suoi 

aggiornamenti annuali unitamente all’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno stesso;

CONSIDERATO che il comma 11 del medesimo articolo 128 aveva impegnato il Ministro 

dei Lavori Pubblici a definire, con proprio decreto, “gli schemi tipo” sulla base dei quali i 

Comuni avrebbero dovuto redigere ed adottare il programma triennale, ed i suoi 

aggiornamenti e gli elenchi annuali dei lavori; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 11 novembre 2011,   

riguardante la “Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, ai sensi 

dell’art.128 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 e successive modificazioni e degli articoli 

13 e 271 del Decreto del Presidente della repubblica 5 ottobre 2010, n.207”  e con il quale 

sono stati emanati i nuovi “schemi-tipo” in materia di programmazione sopra citati;

RICHIAMATO il comma 6 dell’art. 128  del Decreto Legislativo 12/04/2006, n.163 con il 

quale si stabilisce che l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale dei lavori pubblici è 

subordinata per i lavori di importo inferiore a € 1.000.000,00, alla previa approvazione di uno 

studio di fattibilità e, per i lavori di importo pari o superiore a € 1.000.000,00 alla previa 

approvazione del progetto preliminare dell’opera, redatto ai sensi dell’art.93 del medesimo 

decreto legislativo;
     
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 11 novembre 2011, con il 

quale si precisa che “la condizione di cui al comma 6 dell'art.128 del Decreto Legislativo 

12/04/2006, n.163, affinché un intervento possa essere incluso nel programma annuale deve  

essere verificata al momento in cui l’elenco stesso viene sottoposto all’approvazione dei 

competenti organi unitamente ai documenti di bilancio;

DATO ATTO che occorre predisporre ed adottare l’aggiornamento annuale al programma 

triennale 2014-2016  e l’elenco annuale 2014 delle opere pubbliche;

RILEVATO come il presente atto, con il quale si adotta lo schema di programma triennale e 

l’elenco annuale, pur comportando una stima sommaria dei costi, non comporta riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente in quanto detti 

effetti sono subordinati all'approvazione definitiva del programma triennale  quale strumento 

di programmazione da parte del Consiglio Comunale e che di conseguenza non necessita 

sulla presente proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, secondo quanto 

previsto dall'art. 49 c. 1 del d. Lgs. n. 267/2000;

VISTI gli elaborati “Programma triennale delle opere pubbliche 2014-2016 Quadro delle 

risorse disponibili - Scheda 1”, “Programma triennale delle opere pubbliche 2014-2016 

articolazione della copertura finanziaria Scheda 2” e “Elenco annuale lavori pubblici 2014 – 

Scheda 3”, così come previsto dal D.M. 11 novembre 2011, allegati al presente atto a farne 

parte integrante e sostanziale; 



VISTA la nota informativa del Dirigente dell’Area lavori Pubblici e Patrimonio riguardante 

l’aggiornamento dello schema di programma triennale dei lavori pubblici 2014-2016 e elenco 

annuale dei lavori pubblici anno 2014, allegata al presente atto a farne parte integrante e 

sostanziale;

VISTO l’art.134, 4^ comma del D. Lgs n.267/2000;

Visto il parere  favorevole di regolarità tecnica, espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 

267/00 e succ. modif., che, allegati sotto lettera “A”,  fanno  parte integrante e sostanziale del 

presente atto ;

a voto unanimi
DELIBERA

1) DI ADOTTARE l’aggiornamento dello schema di programma triennale dei lavori 

pubblici 2014-2016  e elenco annuale dei lavori pubblici anno 2014, predisposto dal 

Dirigente dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio Ing.Marica Bruni, redatto ai sensi 

dell’art. 128  del Decreto Legislativo 12/04/2006, n.163,  allegati al presente atto a 

farne parte integrante e sostanziale;

2) DI ADOTTARE l’elenco complessivo dei lavori pubblici 2014-2016 e elenco 

annuale dei lavori pubblici anno 2014, comprendente tutti gli interventi previsti negli 

anni indicati sia di importo superiore che inferiore ai 100.000,00 €, allegati al presente 

atto a farne parte integrante e sostanziale;

3) DI APPROVARE la nota informativa del Dirigente dell’Area lavori Pubblici e 

Patrimonio riguardante l’aggiornamento dello schema di programma triennale dei 

lavori pubblici 2014-2016 e elenco annuale dei lavori pubblici anno 2014, allegata al 

presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

4) DI DARE ATTO che detti schemi dovranno essere pubblicati all’Albo Pretorio del 

Comune di Cortona per almeno 60 giorni consecutivi e dovrà conseguentemente 

essere data la necessaria informazione ai sensi  dell’art.1 del D.M.  11 novembre 2011

5) DI DARE ATTO che successivamente la Giunta Comunale, previo esame delle 

eventuali osservazioni e proposte pervenute, presenterà la propria proposta definitiva 

del programma triennale dei lavori pubblici 2014-2016 e elenco annuale dei lavori 

pubblici anno 2014, predisposto dal Dirigente dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio 

Ing.Marica Bruni, redatto ai sensi dell’art. 128  del Decreto Legislativo 12/04/2006, 

n.163

6) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, 4^ comma del D.Lgs. n.267/00.



  

Letto e sottoscritto 

IL  SINDACO                                                        IL VICE SEGRETARIO 

f.to  ANDREA VIGNINI                                                         f.to  Dott. OMBRETTA 

LUCHERINI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------

  

C  E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente deliberazione è stata affissa in copia 

all’Albo Pretorio del Comune il ____________ e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

  

Cortona, lì ____________                                                       IL SEGRETARIO 

GENERALE 

                                                                                          f.to    Dott. OMBRETTA 

LUCHERINI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------

La presente copia è conforme all’originale depositato presso questo Ufficio Segreteria, in 

carta libera per uso amministrativo. 

  

Cortona, lì ____________                                                        IL SEGRETARIO 

GENERALE 

                                                                                                  Dott. OMBRETTA 

LUCHERINI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------

  






